
 

Determ.n. 12 del 28/06/2022 - Pag. 1 a 3 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 12 del 28 giugno 2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SMONTAGGIO E SMALTIMENTO DEL 

MAXISCHERMO PUBBLICITARIO SITO IN PISTOIA VIA BONELLINA N. 17/19. 

 

CIG Z6136F38FB 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO che l’Aci Pistoia servizi è proprietaria di un maxischermo pubblicitario posto in 

Pistoia Via Bonellina 17/19; 

 

VISTO che in data 05/04/2022 si è provveduto alla reiterazione periodica del rinnovo 

dell’autorizzazione all’installazione e conduzione di mezzi pubblicitari secondo la procedura 

“STAR” prevista dal Comune di Pistoia con protocollo 42506; 

 

VISTO il diniego rilasciato dal Comune di Pistoia in data 10/06/2022, nel quale si riscontrava 

il parere contrario da parte della Polizia Municipale in quanto “l’impianto non è conforme ai 

requisiti dimensionali di cui all’art. 15 del regolamento comunale per la collocazione delle 

insegne (DCC 181/1983) nonché art. 48, comma 2 del DPR 495/1992”; 

 

ESPERITA attenta valutazione di opportunità, anche con l’ausilio del legale Avv. Francesco 

Barchielli di Firenze, esperto in diritto amministrativo, circa l’ipotesi di proporre ricorso al 

TAR con esito negativo in quanto non sostenuta da elementi a favore; 

 

VISTO che il Comune di Pistoia ha intimato la rimozione dello stesso maxischermo entro 30 

gg dal ricevimento della predetta nota di diniego; 

 

VISTO l’urgenza di reperire una ditta specializzata per l’esecuzione dei lavori di rimozione e 

smaltimento del maxischermo pubblicitario; 

 

VISTO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 



 

Determ.n. 12 del 28/06/2022 - Pag. 2 a 3 

 

VISTO che in data 23 giugno 2022 è stato reperito con nostro protocollo n. 91/2022 del 

24/06/2022, un preventivo di offerta dalla ditta Il Pronto Fabbro di Tredici Massimiliano di 

Pistoia;  

 

RITENUTA l’offerta presentata congrua rispetto alla tipologia dei lavori resi e alla 

qualificazione dell’operatore economico nonché rispondente alle esigenze della stazione 

appaltante; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art.36 del D.Lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art.1, 

comma 2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 

convertito in Legge 108/2021; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dall’Operatore economico relativamente al possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50 del 2016, di insussistenza di 

posizioni di conflitto di interessi e di accettazione del codice di condotta dell’Automobile 

Club Pistoia e dell’Aci Pistoia servizi srl; 

 

DATO ATTO che, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, comma 4.2, 

punto 4.2.2 si è provveduto: 

 

- in data 28/06/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva – Durc 

on line – dalla quale non emergono irregolarità (Allegato2); 

 

- in data 28/06/2022 alla acquisizione del certificato del Casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non risulta nulla (Allegato 3); 

 

VISTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z6136F38FB 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere, 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare i lavori di smontaggio e smaltimento del maxischermo pubblicitario posto in 

Pistoia via Bonellina n. 17/19, alla ditta Il Pronto Fabbro di Tredici Massimiliano con sede 

in Candeglia - Pistoia Via Cialdina n. 38, C.F. TRDMSM72D05G713O e P.IVA 

01330240472,  

 

- di stabilire che l’importo complessivo per l’intervento di smontaggio e smaltimento dei 

materiali di risulta è pari ad un importo massimo di Euro 2.400,00 

(duemilaquattrocento/00), così come specificato nel preventivo allegato (Allegato 1); 

 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato a completamento dei lavori entro trenta giorni 

dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su conto 

corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato presso l’Istituto di Credito BANCA CAMBIANO 1884 S.p.A. - PISTOIA con 

IBAN: IT09Q0842513800000031148901 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 



 

Determ.n. 12 del 28/06/2022 - Pag. 3 a 3 

 

prescritti, l’Ente ha facoltà di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

dandogli mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

- di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 smi; 

 

 

 f.to   Il Presidente 

                                                                         Dr. Antonio BRESCHI 

 

ALLEGATI: 

 

1) Offerta; 

2) DURC; 

3) ANAC; 

 

 

 

 


